
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 20088
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 1.243/2008-SCCG, 
DE 20 DE  OUTUBRO  DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008–CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Tornar  sem efeito a Portaria nº  864/2008-SCCG, de 14 de 
Agosto de 2008, publicada no DOE nº 31.234 de 18 de Agosto 
de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Outubro 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.244/2008-SCCG, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Ari de Souza Loureiro
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 5. ½  (cinco e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Breves, Portel, Salvaterra e Soure
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 à 19/10/2008
Nome :  Karla Marques Pamplona
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 5. ½  (cinco e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Breves, Portel, Salvaterra e Soure
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 à 19/10/2008
Nome :  Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salvaterra e Soure
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 à 19/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.245/2008-SCCG, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Assunta Maria Fiel Cabral
Cargo :  Assistente Social
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Curuça
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 020 /2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 
2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor ALEX GARCIA DE MENDONÇA, 
matrícula funcional n° 55587529/2, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato n° 028/2008-CCG, firmado com LOC 
ENGENHARIA LTDA, referente aos serviços de engenharia 
consistentes na instalação, montagem e desmontagem de 
estruturas metálicas e praticáveis para infra-estrutura do evento 
“Círio de Nazaré 2008”, a realizar-se no Centro Integrado de 
Governo nos dias 11 e 12 de outubro de 2008, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 08 de outubro de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
Partes: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A – Eletronorte 
e Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
Objeto: Cessão de 01 (uma) unidade hospitalar edificada na 
Vila Residencial Permanente da COMODANTE, em Tucurí-PA.
Localização do Imóvel: Avenida dos Amazônidas, s/n, Vila 
Residencial Permanente da Eletronorte em Tucuruí-PA.
Prazo: 20 (vinte) anos
Foro: Brasília - DF
Data da Assinatura: 28 de agosto de 2008

PORTARIA N° 478/08-CMG, 20 DE OUTUBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Memorando nº 403/08– Gab. Gov, de 17 de 
outubro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Salvador-BA  

NOME PERíODO DIÁRIA

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 17 a 18 OUT 08 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 479/08-CMG, 20 DE OUTUBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Memorando nº 405/08– Gab. Gov, de 17 de 
outubro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de São Paulo-SP  

NOME PERíODO DIÁRIA

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 20 a 21 OUT 08 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 383/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E INSTITUTO QUALIDADE DE VIDA
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ SABER PARA CRESCER “
Vigência: 17/10/2008 a 16/02/2009
Valor: R$ R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LÍLIA 
SOUZA SUASSUNA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E TV. PADRE EUTIQUIO, 562 BAIRRO CAMPINA 
ALTOS.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 153/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA JAGUARARI - BAIXO 
RIO MOJU.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA “
Vigência: 17/10/2008 a 18/05/2009
Valor: R$ R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MANOEL 
REGINO PINTO DOS SANTOS
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E ROD. PA 150, KM 47 - ALÇA VIÁRIA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 023/2008
Nº do Convênio: 222/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E AÇÃO REY DE EMPREENDIMENTO SOCIAL
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “MINI SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA “
Valor do Convênio Original: R$ R$ 25.000,00

Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DO VALOR 
NO CONVÊNIO ORIGINAL EM MAIS R$ 66.000,00 (SESSENTA E 
SEIS MIL REAIS)
Valor do Aditamento: R$ R$ 66.000,00
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 024/2008
Nº do Convênio: 271/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E CENTRO COMUNITÁRIO DRA. MARIA ESTER MOUTA 
OLIVEIRA
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ TRANSFORMAR PARA EDUCAR 
“
Valor do Convênio Original: R$ R$ 10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA EM MAIS 04 (MESES) A CONTAR DE 01.09.2008
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/01/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 382/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E CLUBE DE MAES DO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ CAPACITANDO PARA CRESCER “
Vigência: 17/10/2008 a 16/01/2009
Valor: R$ R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANA 
CLARA CORRÊA SANTA BRIGIDA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E AV. JULIO CÉSAR, N° 39 - BAIRRO: ALACILANDIA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 381/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE MÃES DE GENIPAUBA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ CRESCENDO E CAPACITANDO COM 
A INFORMÁTICA “
Vigência: 17/10/2008 a 18/05/2009
Valor: R$ R$ 40.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
DO CARMO DA SILVA BARATA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E AV. SANTA LUZIA, 138 - VILA GENIPAUBA - 
CENTRO.

PORTARIA Nº 5211/08 DP G DE 10/10/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 65787A/1, prorrogação de 
Licença Saúde à Defensora Pública Maria Marlene Soares da 
Silva, matrícula nº. 5152917, no período de 25/09 a 24/10/08, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 5218/08 DP G DE 14/10/08
Designar a Defensora Pública Maria da Conceição Bernardelli, 
matrícula nº 3162567, para responder perante a Vara de Crimes 
contra o Consumidor e de Imprensa cumulativamente com a 
Vara Criminal de Cartas Precatórias a contar de 14 de outubro 
de 2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5213/08 DP G DE 14/10/08
I- REVOGAR A PORTARIA Nº 496/08 DE 12/05/08;

II-Designar o Defensor Público Fabio Guimarães Lima, 
matrícula nº 55588722, lotado na Defensoria Publica de Peixe 
Boi/PA, para atuar na Comarca de Belém na 7ª Vara Criminal, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5212/08 DP G DE 14/10/08
Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio ao Consultor 
Jurídico Carlos Nazareno Corrêa Padilha, matrícula nº 
5186277/1, lotado no Gabinete da Defensor Publico Geral, 
referente ao triênio de 2000/2003, para ser gozado no período 
de 07/01/09 a 05/01/09.


